

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA

Società unipersonale

Sede in VIA LORETO 19 -28021 BORGOMANERO (NO) Capitale sociale Euro 172.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2009

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2009 riporta un risultato positivo pari a Euro 112.836.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Società svolge la propria attività nel settore della raccolta e trasporto dei rifiuti dove opera in qualità di ditta "in house" del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese; è controllata dallo stesso che detiene l'intero capitale sociale.

L'attività viene svolta nei comuni di Arona, Boca , Borgo Ticino, Borgomanero, Carpignano Sesia, Castelletto Ticino, Cavallirio, Comignago, Cureggio, Divignano, Dormelletto, Fara Novarese, Gattico, Ghemme, Grignasco, Maggiora, Oleggio Castello, Paruzzaro, Pombia, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano, Varallo Pombia e dal 2009 nei comuni di Agrate Conturbia, Bogogno, Cavaglietto, Cavaglio d'Agogna, Cressa, Fontaneto d'Agogna, Suno e Veruno.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

L'esercizio 2009 si è chiuso con un risultato soddisfacente, che è stato indubbiamente influenzato dall'oscillazione del costo del gasolio che, così come aveva inciso negativamente sul bilancio dell'esercizio 2008, ha determinato quest'anno un netto miglioramento sul risultato di bilancio, unitamente ai benefici conseguenti al posizionamento nel corso dell'anno 2008 delle cisterne presso i cantieri di Borgo Ticino e Cavallirio.

Nel corso dell'anno 2009, a seguito delle direttive emanate dal DM ambiente 13 maggio 2009, la società ha collaborato con il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese per la predisposizione della pratica per l'adeguamento e ampliamento dell'autorizzazione Provinciale relativa al centro di

raccolta di Borgoticino. Nel corso dell'anno 2010 verranno realizzate tutte le opere previste dal progetto per un costo complessivi di €. 500.000,00 di cui parte verrà finanziato dalla Regione, dalla Provincia e dai comuni di Borgoticino e Castelletto Sopra Ticino. La società interverrà nella spesa per una quota di circa 65.000,00 euro.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Come sopra specificato dal 1° gennaio la società ha acquisito anche i seguenti comuni: Agrate Conturbia, Bogogno, Cavaglietto, Cavaglio d'Agogna, Cressa, Fontaneto d'Agogna, Suno e Veruno; inizialmente, da gennaio ad aprile, concedendo il servizio in subappalto alla Cooperativa Risorse, da maggio utilizzando mezzi e personale proprio.

I comuni serviti passano da 23 del 2008 a 31 del 2009 con una popolazione complessiva che passa da 97.000 abitanti a 110.000.

Clima sociale, politico e sindacale

Le scarse risorse di cui dispongono i comuni e l'esigenza di non incrementare le tariffe hanno determinato l'affidamento dei servizi a ricavi di mercato, comunque contenuti anche se già dal 2008 viene applicata la tariffa piena, escludendo lo sconto di un euro ad abitante previsto solo per il primo anno, ed applicando ove prevista la rivalutazione ISTAT. Da notarsi che l'indice Istat si è gradualmente ridotto incidendo su quelle che erano le migliori previsioni per l'anno 2009 e in mancanza di variazioni di rilievo prevediamo graverà in maniera più sensibile nel corso del prossimo esercizio.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Ricavi netti	8.143.591	7.159.985	983.606
Costi esterni	2.915.347	2.826.973	88.374
Valore Aggiunto	5.228.244	4.333.012	895.232
Costo del lavoro	4.249.156	3.515.058	734.098
Margine Operativo Lordo	979.088	817.954	161.134
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	434.415	430.640	3.775
Risultato Operativo	544.673	387.314	157.359
Proventi diversi	49.676	45.653	4.023
Proventi e oneri finanziari	(175.816)	(208.076)	32.260
Risultato Ordinario	418.533	224.891	193.642
Componenti straordinarie nette	(7.240)	(6.549)	(691)
Risultato prima delle imposte	411.293	218.342	192.951
Imposte sul reddito	298.457	210.923	87.534
Risultato netto	112.836	7.419	105.417

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
ROE netto	0,54	0,04	0,60
ROE lordo	1,95	1,08	2,44
ROI	0,10	0,07	0,08
ROS	0,08	0,06	0,06

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	20.785	25.424	(4.639)
Immobilizzazioni materiali nette	3.063.637	3.388.513	(324.876)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
Capitale Immobilizzato	3.084.422	3.413.937	(329.515)
Rimanenze di magazzino	53.783	43.832	9.951
Crediti verso Clienti	189.437	289.691	(100.254)
Altri crediti	2.443.914	2.049.978	393.936
Ratei e risconti attivi	185.020	144.373	40.647
Attività d'esercizio a breve termine	2.872.154	2.527.874	344.280
Debiti verso fornitori	784.717	697.239	87.478
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	417.337	256.219	161.118
Altri debiti	182.709	231.801	(49.092)
Ratei e risconti passivi	260.817	213.198	47.619
Passività d'esercizio a breve termine	1.645.580	1.398.457	247.123
Capitale d'esercizio netto	1.226.574	1.129.417	97.157
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	399.604	401.008	(1.404)
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
Passività a medio lungo termine	399.604	401.008	(1.404)
Capitale Investito	3.911.392	4.142.346	(230.954)
Patrimonio netto	(323.277)	(210.444)	(112.833)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(2.896.137)	(3.571.828)	675.691
Posizione finanziaria netta a breve termine	(691.978)	(360.074)	(331.904)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(3.911.392)	(4.142.346)	230.954

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Margine primario di struttura	(2.761.145)	(3.203.493)	(2.515.183)
Quoziente primario di struttura	0,10	0,06	0,07
Margine secondario di struttura	534.596	769.343	(66.043)
Quoziente secondario di struttura	1,17	1,23	0,98

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2009, era la seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Depositi bancari	1.627	2.493	(866)
Denaro e altri valori in cassa	947	750	197
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	2.574	3.243	(669)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	349.217	258.696	90.521
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)		104.621	(104.621)
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti	345.335		345.335
Debiti finanziari a breve termine	694.552	363.317	331.235
Posizione finanziaria netta a breve termine	(691.978)	(360.074)	(331.904)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)		2.795.028	(2.795.028)
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)		776.800	(776.800)
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti	2.896.137		2.896.137
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(2.896.137)	(3.571.828)	675.691
Posizione finanziaria netta	(3.588.115)	(3.931.902)	343.787

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Liquidità primaria	1,20	1,40	0,96
Liquidità secondaria	1,22	1,43	0,97

Indebitamento	16,63	26,24	23,46
Tasso di copertura degli immobilizzi	1,17	1,22	0,98

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,20. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,22. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 16,63.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 1,17, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio si è verificato un solo infortunio grave sul lavoro che hanno comportato lesioni superiori a 40 giorni. Per questo infortunio è stata accertata la responsabilità del dipendente sollevando la società da sanzioni e risarcimenti.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Nel corso dell'esercizio la nostra società ha ottemperato con puntualità a tutti gli obblighi previsti in tema di sicurezza sul lavoro previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e non vi è stato alcun addebito di responsabilità mosso o fatto rilevare dagli organi di vigilanza competenti.

Nel corso dell'esercizio si registra un licenziamento per giusta causa e l'assunzione di n. 11 nuovi addetti in relazione ai comuni acquisiti.

Sempre nel corso dell'anno 2009 la società ha continuato ad erogare gli aumenti economici previsti dal rinnovo contrattuale del personale siglato a giugno del 2008.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	19.209
Impianti e macchinari	22.101
Attrezzature industriali e commerciali	75.365
Altri beni	19.984

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile si evidenzia che non sono stati utilizzati strumenti finanziari.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

L'ammontare delle attività finanziarie ritenute di dubbia recuperabilità è di modico valore.

Rischio di liquidità

La società non presenta particolari rischi di liquidità.

Nel corso dell'anno 2009 è stato intrattenuto un nuovo rapporto di conto corrente con l'Istituto "CREDEM"

La riduzione dei tassi passivi di interesse ha contribuito a migliorare ulteriormente il risultato dell'esercizio.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si registra alcun fatto di rilievo che possa inficiare il risultato di bilancio.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nei primi mesi dell'anno 2010 si è dato avvio all'iter procedurale relativo alla gara europea per la sostituzione e/o acquisizione di automezzi per un importo complessivo di circa 1.200.000,00 euro.

Nella prima decade del mese di aprile la società sarà in grado di aggiudicare la fornitura alle ditte vincitrici.

Tra gli obiettivi che la società si pone nel corso dell'anno 2010 primeggiano:

- la costruzione di un capannone per il ricovero degli automezzi presso il cantiere di Borgoticino;
- l'asfaltatura del piazzale, l'installazione di un impianto per il lavaggio

degli automezzi e la posa di una pesa a ponte presso il cantiere di Cavallirio;

- la modifica dell'organigramma e la relativa assunzione di n. 2 dipendenti (uno per la parte tecnica/amministrativa e uno nella parte operativa) il cui maggior costo è già stato previsto in sede di stesura del bilancio preventivo del 2010;
- la riduzione dei costi di manutenzione degli automezzi attraverso la sostituzione di quelli maggiormente usurati e per cui ulteriori interventi di manutenzione risulterebbero antieconomici.

Parte degli investimenti di cui sopra potranno essere realizzati attraverso l'utilizzo del risultato positivo dell'anno 2009.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnaliamo che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato redatto in data 18/03/2008, aggiornato in data 31/03/2009 ed attualmente in fase di aggiornamento (entro il 31/3/2010).

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008

La nostra società non si è avvalsa della rivalutazione facoltativa dei beni d'impresa di cui alla legge n. 342/2000.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

utile d'esercizio al 31/12/2009	Euro	112.836
5% a riserva legale	Euro	5.642
a riserva straordinaria	Euro	107.194
a dividendo	Euro	

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Borgomanero, 25.03.2010

Presidente del Consiglio di amministrazione

DIUNI MARZIO

IL SOTTOSCRITTO, CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITÀ PENALI PREVISTE IN CASO DI FALSA DICHIARAZIONE, ATTESTA AI SENSI DELL'ART. 47 DEL DPR 445/2000 LA CORRISPONDENZA DEL PRESENTE DOCUMENTO A QUELLO CONSERVATO AGLI ATTI DELLA SOCIETÀ.

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA

Società unipersonale

Sede in VIA LORETO 19 - 28021 BORGOMANERO (NO) Capitale sociale Euro 172.000,00 i.v.

Bilancio al 31/12/2009

Stato patrimoniale attivo	31/12/2009	31/12/2008
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	3.975	9.462
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	10.989	7.543
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento	1.162	1.937
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	4.659	6.482
	20.785	25.424
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	1.891.223	1.924.542
2) Impianti e macchinario	48.631	40.064
3) Attrezzature industriali e commerciali	199.810	156.519
4) Altri beni	920.333	1.249.841
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.640	17.547
	3.063.637	3.388.513
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
d) verso altri			
- entro 12 mesi	13.253		12.633
- oltre 12 mesi			
		13.253	12.633
		13.253	12.633
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		13.253	12.633
Totale immobilizzazioni		3.097.675	3.426.570

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		22.451	18.311
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci		31.332	25.521
5) Acconti			
		53.783	43.832

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	189.437		289.691
- oltre 12 mesi			
		189.437	289.691
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi	2.384.957		1.872.458
- oltre 12 mesi			
		2.384.957	1.872.458
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	20		91.191
- oltre 12 mesi			
		20	91.191
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	3.570		6.135
- oltre 12 mesi			
		3.570	6.135

5) Verso altri			
- entro 12 mesi	42.114		67.561
- oltre 12 mesi			
		42.114	67.561
		2.620.098	2.327.036
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
IV. Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		1.627	2.493
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		947	750
		2.574	3.243
Totale attivo circolante		2.676.455	2.374.111
D) Ratei e risconti			
- disaggio su prestiti			
- vari	185.020		144.373
		185.020	144.373
Totale attivo		5.959.150	5.945.054
Stato patrimoniale passivo		31/12/2009	31/12/2008
A) Patrimonio netto			
I. Capitale		172.000	172.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale		4.188	3.817
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	34.254		27.206
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari			
Riserva per ammortamento anticipato			
Riserva per acquisto azioni proprie			
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.			
Riserva azioni (quote) della società controllante			

Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
Altre...		
	34.253	27.208

VIII. Utili (perdite) portati a nuovo

IX. Utile d'esercizio	112.836	7.419
IX. Perdita d'esercizio	0	0
Acconti su dividendi	0	0
Copertura parziale perdita d'esercizio		

Totale patrimonio netto	323.277	210.444
--------------------------------	----------------	----------------

B) Fondi per rischi e oneri

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

Totale fondi per rischi e oneri

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	399.604	401.008
---	----------------	----------------

D) Debiti

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	694.552	258.696
- oltre 12 mesi	2.896.137	2.795.028
	3.590.689	3.053.724
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		104.621

- oltre 12 mesi		776.800	
			881.421
6) Acconti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	784.717		697.239
- oltre 12 mesi			
		784.717	697.239
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	139.766		129.644
- oltre 12 mesi			
		139.766	129.644
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	209.942		97.320
- oltre 12 mesi			
		209.942	97.320
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	207.395		158.899
- oltre 12 mesi			
		207.395	158.899
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	42.943		102.157
- oltre 12 mesi			
		42.943	102.157
Totale debiti		4.975.452	5.120.404
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			
- vari	260.817		213.198
		260.817	213.198
Totale passivo		5.959.150	5.945.054

Conti d'ordine	31/12/2009	31/12/2008
1) Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		
2) Impegni assunti dall'impresa	1.664.927	1.664.927
3) Beni di terzi presso l'impresa	927.731	714.616
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro	927.731	714.616
	927.731	714.616
4) Altri conti d'ordine		
Totale conti d'ordine	2.592.658	2.379.543

Conto economico	31/12/2009	31/12/2008
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.143.591	7.159.985
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	49.676	45.653
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	49.676	45.653
Totale valore della produzione	8.193.267	7.205.638
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	649.897	745.219
7) Per servizi	1.897.892	1.710.385
8) Per godimento di beni di terzi	344.518	361.159
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	3.033.020	2.410.630
b) Oneri sociali	1.001.381	830.309
c) Trattamento di fine rapporto	209.715	174.895
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	5.040	99.224
	4.249.156	3.515.058
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.738	18.280
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	421.677	412.360
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	756	1.191
	435.171	431.831
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(9.952)	(18.505)
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	32.236	27.524
Totale costi della produzione	7.598.918	6.772.671

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	594.349	432.967
--	----------------	----------------

C) Proventi e oneri finanziari*15) Proventi da partecipazioni:*

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri

	258	
		361
	258	361
	258	361

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

	176.074	
		208.437
	176.074	208.437

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari	(175.816)	(208.076)
---	------------------	------------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie*18) Rivalutazioni:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		
--	--	--

E) Proventi e oneri straordinari*20) Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni			
- varie	5.229		1.448
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		
		5.230	1.448
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni	261		
- imposte esercizi precedenti			
- varie	12.209		7.997
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			
		12.470	7.997
Totale delle partite straordinarie		(7.240)	(6.549)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		411.293	218.342
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	295.892		208.358
b) Imposte differite	2.673		2.673
c) Imposte anticipate	(108)		(108)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		298.457	210.923
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		112.836	7.419


 Presidente del Consiglio di amministrazione
 LIUNI MARZIO

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA

Società unipersonale

Sede in VIA LORETO 19 - 28021 BORGOMANERO (NO) Capitale sociale Euro 172.000,00 i.v.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2009

Premessa

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 112.836,00.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2009 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per

evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di dieci esercizi. La scelta di un periodo di ammortamento superiore a cinque esercizi deriva dall'esigenza di tener conto della sua importanza strategica per la società, essendo legato alla licenza di trasporto. Tale periodo non supera comunque la durata per l'utilizzazione di questo attivo.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni non ammortizzati
- fabbricati: 3 %
- piattaforme ecologiche: 3%
- costruzioni leggere: 10%
- impianti e macchinari: 10%
- impianti di allarme: 30%
- attrezzature: 10 % e 20%
- autoveicoli : 20%
- automezzi pesanti trasporto/pulizia: 12,50 %
- mobili ed arredi : 12%
- macchine ufficio elettroniche : 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- metodo FIFO.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;
- al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;
- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Dirigenti			
Impiegati	7	7	
Operai	105	85	20
Altri			
	112	92	20

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello di Federambiente.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Non sussistono		

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
20.785	25.424	(4.639)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2008	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2009
Impianto e ampliamento	9.462			5.487	3.975
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	7.543	8.099		4.653	10.989
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento	1.937			775	1.162
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre	6.482		(1)	1.824	4.659
Arrotondamento			1	(1)	
	25.424	8.099		12.738	20.785

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento	64.450	54.988			9.462
Ricerca, sviluppo e pubblicità					

Diritti brevetti industriali	31.108	23.565	7.543
Concessioni, licenze, marchi			
Avviamento	7.747	5.810	1.937
Immobilizzazioni in corso e acconti			
Altre	11.714	5.232	6.482
Arrotondamento			
	115.019	89.595	25.424

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità iscritti con il consenso del Collegio sindacale, nonché le ragioni della loro iscrizione.

Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore 31/12/2008	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2009
Costituzione	9.462			5.487	3.975
Trasformazione					
Fusione					
Aumento capitale sociale					
Altre variazioni atto costitutivo					
	9.462			5.487	3.975

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
3.063.637	3.388.513	(324.876)

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.989.699
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	

Ammortamenti esercizi precedenti	(65.157)	
Svalutazione esercizi precedenti		
Saldo al 31/12/2008	1.924.542	di cui terreni 539.180
Acquisizione dell'esercizio	19.209	
Rivalutazione monetaria		
Rivalutazione economica dell'esercizio		
Svalutazione dell'esercizio		
Cessioni dell'esercizio		
Giroconti positivi (riclassificazione)		
Giroconti negativi (riclassificazione)		
Interessi capitalizzati nell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio	(52.528)	
Saldo al 31/12/2009	1.891.223	di cui terreni 539.180

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	48.054
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(7.990)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2008	40.064
Acquisizione dell'esercizio	22.101
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	(1.862)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(11.672)
Saldo al 31/12/2009	48.631

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	279.112
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(122.593)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2008	156.519
Acquisizione dell'esercizio	75.365
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	215
Giroconti positivi (riclassificazione)	(6)
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(32.283)
Saldo al 31/12/2009	199.810

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.680.218
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.430.377)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2008	1.249.841
Acquisizione dell'esercizio	19.984
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	79.000
Giroconti positivi (riclassificazione)	(103.299)
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(325.193)
Saldo al 31/12/2009	920.333

Immobilizzazioni in corso e acconti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2008	17.547
Acquisizione dell'esercizio	(13.907)
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Saldo al 31/12/2009	3.640

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
13.253	12.633	620

Crediti

Descrizione	31/12/2008	Incremento	Decremento	31/12/2009
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	12.633	620		13.253
Arrotondamento	End			
	12.633	620		13.253

Nella voce crediti verso sono stati iscritti, per un importo pari a Euro 13.253 depositi cauzionali;

Azioni proprie

Non sussistono

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
53.783	43.832	9.951

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
2.620.098	2.327.036	293.062

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	189.437			189.437
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti	2.384.957			2.384.957
Per crediti tributari	20			20
Per imposte anticipate	3.570			3.570
Verso altri	42.114			42.114
Arrotondamento				
	2.620.098			2.620.098

Le imposte anticipate per Euro 3.570 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Tra i crediti verso altri sono stati imputati Euro 29.472 relativi a crediti per Inps di cui Euro 9.000 sono stati stimati dall'amministrazione mentre Euro 20.472 è stato certificato dall'Ente medesimo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2008	1.191		1.191

Utilizzo nell'esercizio	1.191	1.191
Accantonamento esercizio	756	756
Saldo al 31/12/2009	756	756

L'area geografica sulla quale viene svolta l'attività è prettamente locale e pertanto i crediti iscritti sono ad essa relativi.

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Non sussistono		

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
2.574	3.243	(669)
Descrizione	31/12/2009	31/12/2008
Depositi bancari e postali	1.627	2.493
Assegni		End
Denaro e altri valori in cassa	947	750
Arrotondamento		
	2.574	3.243

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
185.020	144.373	40.647

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Sussistono, al 31/12/2009, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni e sono relativi alle fidejussioni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Assicurazioni	133.158
Telefonia	431
Leasing mobiliari	36.087
Ticket restaurant	286
Polizze fidejussorie	12.710
Altri di ammontare non apprezzabile Varie	2.348
	185.020

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2009 323.277	Saldo al 31/12/2008 210.444	Variazioni 112.833	
Descrizione	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
Capitale	172.000			172.000
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	3.817	371		4.188
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	27.206	7.048		34.254
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari				
Riserva ammortamento anticipato				
Riserva per acquisto azioni proprie				
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ				
Riserva azioni (quote) della società controllante				
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni				
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti a copertura perdite				
Riserva da riduzione capitale sociale				
Riserva avanzo di fusione				
Riserva per utili su cambi				
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		2	(1)
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;				
Riserve di cui all'art. 15 d.l. n. 429/1982, convertito nella legge n. 516/1982				
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413.				
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.				
Varie altre riserve				
Riserva per conversione EURO	1		1	
Arrotondamento .				
Utili (perdite) portati a nuovo				
Utile (perdita) dell'esercizio	7.419	112.836	7.419	112.836
	210.444	120.255	7.422	323.277

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Saldo al 31/12/2008	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserva Straordinaria	Utile/Perdite portate a nuovo	Utile/perdite esercizio	Totale
	172.000	3.817	27.206	-	7.419	210.442
- destinazione del risultato dell'esercizio chiuso al 31/12/2008		371	7048		-7.419	-
distribuzione dividendi			-			-
altre destinazioni						-
altre variazioni Risultato dell'esercizio chiuso al 31/12/2009			-	1	112.836	112.835
	172.000	4.188	34.253	-	112.836	323.277

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale In Euro
Azioni Ordinarie	172.000	1,00
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
ALTRE		
Quote		
Totale	172.000	1,00 1
	172000	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	172.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	4.188				
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	34.253	A, B, C	34.253		
Utili (perdite) portati a nuovo		A, B, C			
Totale			34.253		
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile			34.253		

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) Composizione della voce Riserve di rivalutazione

Non sussistono

b) Composizione della voce Riserve statutarie.

Non sussistono

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Non sussistono

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Non sussistono		

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
399.604	401.008	(1.404)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
TFR, movimenti del periodo	401.008	20.122	21.526	399.604

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
4.975.452	5.120.404	(144.952)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	694.552	1.226.397	1.669.740	3.590.689
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	784.717			784.717
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti	139.766			139.766
Debiti tributari	209.942			209.942
Debiti verso istituti di previdenza	207.395			207.395
Altri debiti	42.943			42.943
Arrotondamento				
	2.079.315	1.226.397	1.669.740	4.975.452

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2009 comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES pari a Euro 53.837,00, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 60.446,00. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 33.711,00, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 147.898,00;

I debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti sono riferiti al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2009 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V /Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	784.717			139.766	42.943	967.426
Totale	784.717			139.766	42.943	967.426

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
260.817	213.198	47.619

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2009, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Canoni competenza 2009	24.972
Quattordicesima	130.854
Quota ferie non godute	95.170
Interessi passivi	6.462
Varie	3.359
	260.817

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa			
Impegni assunti dall'impresa	1.664.927	1.664.927	
Beni di terzi presso l'impresa	927.731	714.616	213.115
Altri conti d'ordine			
	2.592.658	2.379.543	213.115

Si riferiscono al valore dei canoni di leasing da corrispondere (Euro 927.731) e alle coobbligazioni o lettere di patronage sottoscritte dal Consorzio a favore della MNA Spa (Euro 1.664.927).

Conto economico

A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
	8.193.267	7.205.638	987.629
Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	8.143.591	7.159.985	983.606
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	49.676	45.653	4.023
	8.193.267	7.205.638	987.629

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

I contributi in conto esercizio si riferiscono ad Euro 730.827 come da tabella

Corepla	€	162.376
Coreve	€	57.292
Comieco	€	113.003
Consorzio Nazionale Acciai	€	36.833
Contributi rilegno	€	3.188
Conai da consorzio	€	358.135
	€	730.827

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

L'attività viene svolta su area geografica locale e pertanto ad essa si riferiscono tutti i ricavi.

B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
	7.598.918	6.772.671	826.247
Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	649.897	745.219	(95.322)
Servizi	1.897.892	1.710.385	187.507
Godimento di beni di terzi	344.518	361.159	(16.641)
Salari e stipendi	3.033.020	2.410.630	622.390
Oneri sociali	1.001.381	830.309	171.072
Trattamento di fine rapporto	209.715	174.895	34.820

Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	5.040	99.224	(94.184)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	12.738	18.280	(5.542)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	421.677	412.360	9.317
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	756	1.191	(435)
Variazione rimanenze materie prime	(9.952)	(18.505)	8.553
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	32.236	27.524	4.712
	7.598.918	6.772.671	826.247

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2009 (175.816)	Saldo al 31/12/2008 (208.076)	Variazioni 32.260
Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	258	361	(103)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(176.074)	(208.437)	32.363
Utili (perdite) su cambi			
	(175.816)	(208.076)	32.260

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				28	28

Interessi su finanziamenti		
Interessi su crediti commerciali		
Altri proventi	230	230
Arrotondamento		
	258	258

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					End
Interessi bancari					End
Interessi fornitori					
Interessi medio credito				172.321	172.321
Sconti o oneri finanziari				3.753	3.753
Interessi su finanziamenti					
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni					
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Accantonamento al fondo rischi su cambi					
Arrotondamento					
				176.074	176.074

Utile e perdite su cambi

Non sussistono

D) Rettifiche di valore di attività finanziaria

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Non sussistono

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
(7.240)	(6.549)	(691)

Descrizione	31/12/2009	Anno precedente	31/12/2008
Plusvalenze da alienazioni		Plusvalenze da alienazioni	
Varie	5.230	Varie	1.448
Totale proventi	5.230	Totale proventi	1.448
Minusvalenze	(261)	Minusvalenze	
Imposte esercizi		Imposte esercizi	
Varie	(12.209)	Varie	(7.997)
Totale oneri	(12.470)	Totale oneri	(7.997)
	(7.240)		(6.549)

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2009 298.457	Saldo al 31/12/2008 210.923	Variazioni 87.534
Imposte	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Imposte correnti:	295.892	208.358	87.534
IRES	114.283	60.463	53.820
IRAP	181.609	147.895	33.714
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)	2.565	2.565	
IRES	2.246	2.246	
IRAP	319	319	
	298.457	210.923	87.534

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	411.293	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	113.106
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Amm.to avviamento eccedente 1/18	344	
	344	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Spese di manutenzione 2005 4 quota	(8.514)	
Spese di manutenzione 2006	(20)	
Spese di rappresentanza 2007	(16)	
	(8.550)	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi		
Spese telefoniche indeducibili	2.870	
Noleggio autovetture	2.123	
Quota inded. terreno	7.920	
Sopravv. passive	12.203	
Ici	4.197	
Spese varie indeducibili	556	
Irap deducibile 10%	(17.380)	
Imponibile fiscale	415.576	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		114.283

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	4.844.261	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		

Costi relativi a lavoro dip o assimilato classificato in B9	37.761	
Ici	4.197	
Interessi su leasing	28.455	
Riprese fiscali in diminuzione		35
Spese di rappresentanza 2006 – 2007		8.514
Manutenzioni rinviate da anni precedenti		123.154
Deduzioni Irap - Inail		137.192
Deduzione costo diversamente abili		268.895
Totale variazioni in diminuzione		
Base Imponibile	4.914.674	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	191.672

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differite ed anticipate sono rappresentate dalla tabella sottostante.

Prospetti di cui al punto 14) dell'art 2427 del C.C. : descrizione delle differenze temporanee cha hanno comportato la rilevazione della fiscalità differita attiva o passiva

Imposte Anticipate 2008			Riassorbimenti 2009			Incrementi 2009			Imposte Anticipate 2009		
Imp	Aliq	Imposta	Imp	Aliq	Imposta	Imp	Aliq	Imposta	Imp	Aliq	Imposta
2.264	31,40%	711	566	178	31,40%				1.698	31,40%	533
15.897	31,40%	4.991	7.948	2.496	31,40%				7.949	31,40%	2.495
1.376		432				344	31,40%	108	1.720		540
19.537		6.134	8.514	2.674		344		108	11.367		3.568

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Prospetto dei dati richiesti dal n° 22 dell'art. 2427 del C.C. relativo al bilancio chiuso in data
31/12/2009

Si riportano di seguito i dati richiesti dal n.22 dell'art. 2427 del C.C.. Il prospetto riepiloga la sommatoria dei dati relativi a tutti i contratti di leasing finanziario, stipulati dall'azienda, che comportano il trasferimento in capo alla stessa dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto e che hanno interessato l'esercizio.

unità di euro

1) Valore attuale delle rate di canone non scadute alla data del bilancio (imponibile)	927.731
2) Interessi passivi di competenza dell'esercizio	35.750
3a) Valore netto al quale i beni, relativi a leasing in corso, sarebbero stati iscritti alla data di chiusura del bilancio, qualora fossero stati considerati immobilizzazioni (a-c+/-d+/-e):	903.398
a) di cui valore lordo dei beni	1.552.869
b) di cui valore dell'ammortamento d'esercizio	227.893
c) di cui valore del fondo ammortamento a fine esercizio	649.471
d) di cui rettifiche di valore	0
e) di cui riprese di valore	0
3b) Maggior valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio	0

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha posto in essere strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni poste in essere dalla ditta Medio Novarese Ambiente Spa nei confronti del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ammontano a:

- Ricavi per € 7.400.424,00;
- Costi per € 162.876,00;

La società Medio Novarese Ambiente Spa opera per conto del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese sulla base di affidamenti in house come da Delibere dell'Assemblea del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese n. 2 del 02/02/2006 e n. 21 del 30/12/2008.

Le tariffe applicate dalla ditta Medio Novarese Ambiente Spa al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese e quindi ai Comuni serviti, sono state determinate sulla base del piano industriale predisposto e sono comunque da considerarsi concluse a normali condizioni di mercato.

I servizi effettuati a favore del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese sono pari al 91 % dei ricavi.

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	33.359
Collegio sindacale	12.946

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.


Presidente del Consiglio di amministrazione
LIUNI MARZIO

IL SOTTOSCRITTO, CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA' PENALI PREVISTE IN CASO DI FALSA DICHIARAZIONE, ATTESTA AI SENSI DELL'ART. 47 DEL DPR 445/2000 LA CORRISPONDENZA DEL PRESENTE DOCUMENTO A QUELLO CONSERVATO AGLI ATTI DELLA SOCIETA'. IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE E IL CONTO ECONOMICO E' CONFORME AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.

MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.P.A.

Società unipersonale

Via Loreto 19 – 28021 Borgomanero

Capitale sociale € 172.000 i.v.

Registro Imprese Novara e codice fiscale 01958900035 – Rea 206878

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUI RISULTATI DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2009

Al Socio unico azionista

l'organo amministrativo della società ha rassegnato a quest'organo di controllo, nei termini di legge, il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009, corredato della nota integrativa, e della relazione sulla gestione che evidenzia i seguenti valori:

STATO PATRIMONIALE	31/12/09	31/12/08
Crediti v/ soci per versamenti ancora dovuti	0	0
Immobilizzazioni	3.097.675	3.426.570
Attivo circolante:		
Rimanenze	53.783	43.832
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	2.620.098	2.327.036
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo		
Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
Liquidità	2.574	3.243
Ratei e risconti attivi	<u>185.020</u>	<u>144.373</u>
Totale attività	5.959.150	5.945.054
Patrimonio netto	210.441	203.025

Fondi per rischi ed oneri	0	0
Tratt.di fine rapporto lavoro dipendente	399.604	401.008
Debiti esigibili entro l'esercizio successivo	2.079.315	1.548.576
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	2.896.137	3.571.828
Ratei e risconti passivi	<u>260.817</u>	<u>213.198</u>
Totale passività	<u>5.846.314</u>	<u>5.937.635</u>
Risultato dell'esercizio	<u>112.836</u>	<u>7.419</u>
Conto economico	31.12.2009	31.12.2008
Valore della produzione	8.193.267	7.205.638
Costo della produzione	<u>(7.598.918)</u>	<u>(6.772.671)</u>
Risultato lordo	<u>594.349</u>	<u>432.967</u>
Proventi - oneri finanziari	(175.816)	(208.076)
Rettifiche di valor attività finanziarie	0	0
Proventi ed oneri straordinari	<u>(7.240)</u>	<u>(6.549)</u>
Risultato ante imposte	411.293	218.342
Imposte dell'esercizio	<u>(298.457)</u>	<u>(210.923)</u>
Risultato dell'esercizio	<u>112.836</u>	<u>7.419</u>
Totale Conti d'ordine	<u>1.863.537</u>	<u>2.379.543</u>

Premesso a norma dell'art. 2477 c.c., comma 4° c.c. al collegio sindacale è stata attribuita sia l'attività di vigilanza amministrativa che le funzioni di revisione contabile, diamo conto del nostro operato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009.

Parte prima – giudizio del Collegio Sindacale incaricato del controllo contabile sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2009 – articolo 2409 ter c. 1 lett. c)

- 1) Il sottoscritto Collegio Sindacale ha svolto la revisione contabile del bilancio del Medio Novarese Ambiente S.p.a. al 31.12.09. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli

Amministratori della Società essendo nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

- 2) Il nostro esame é stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità a tali principi ed alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio, abbiamo pianificato e svolto la revisione al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di controllo è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Abbiamo proceduto al controllo sulla tenuta della contabilità, al controllo dell'amministrazione ed al rispetto delle norme di legge e dell'atto costitutivo.
- 3) Il procedimento di revisione è stato impostato sulla base di verifiche a campione degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio valutando altresì l'adeguatezza e la correttezza dei criteri contabili utilizzati e la ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori che hanno adottato principi di prudenza nella prospettiva di normale continuazione dell'attività.
- 4) Nell'ambito della nostra attività di controllo contabile, abbiamo verificato:
 - la tenuta della contabilità sociale di tutto l'esercizio 2009;
 - la corrispondenza del bilancio d'esercizio alle scritture contabili nonché la conformità dello stesso alle imperative norme di legge che presiedono alla formazione del bilancio d'esercizio.
 - La permanenza degli equilibri patrimoniali e finanziari che risultano coerenti con l'andamento della gestione dell'esercizio;

Riteniamo pertanto che le attività di revisione di cui sopra, che ha comportato anche la verifica attraverso fonti esterne alla società di taluni saldi contabili scelti a campione, fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio.

- 5) A nostro giudizio il bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione

patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del Medio Novarese Ambiente S.p.a per l'esercizio chiuso al 31.12.2009 in conformità alle norme che disciplinano il bilancio di esercizio.

**Parte seconda – relazione del Collegio Sindacale sull'attività di vigilanza resa nel corso del 2009 –
articolo 2429 c. 2**

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2009 la nostra attività si è ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dall'Organismo Italiano di Contabilità.

In particolare:

-abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;

-durante l'esercizio abbiamo partecipato, salvo giustificato motivo, alle riunioni convocate dal consiglio di amministrazione ed alle assemblee, svoltesi nel rispetto delle norme di legge e statutarie, durante le quali, su nostra richiesta, gli amministratori ci hanno informato sulle principali attività in corso e sulle nuove iniziative intraprese. Sulla base delle informazioni avute e della documentazione esaminata possiamo ragionevolmente assicurare che le attività sociali si sono svolte in conformità alla legge ed allo statuto sociale e non si appalesano manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

-abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dagli amministratori delegati responsabili di specifiche funzioni;

-abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;

-nel corso dell'esercizio il Collegio Sindacale non ha rilasciato pareri previsti dalla legge, dato che non sono state poste in essere operazioni o delibere che li richiedessero;

-nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, c.c.

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Parimenti possiamo affermare che la relazione sulla gestione predisposta dal consiglio di amministrazione è esauriente e completa, tiene conto delle previsioni di cui al novellato testo dell'art. 2428 cc per quanto riguarda l'esposizione degli indicatori di risultato finanziari e non finanziari attinenti all'ambiente ed al personale e reca appositi capitoli che descrivono i principale rischi ed incertezze cui la società è esposta.

Inoltre le informazioni esposte nel documento, a nostro giudizio, sono coerenti con il bilancio di esercizio e evidenziano anche il presupposto della continuità aziendale.

Per quanto concerne l'appostazione in bilancio delle poste riguardanti la fiscalità, abbiamo potuto verificare la documentazione sulla base della quale l'organo amministrativo ha determinato il carico fiscale dell'esercizio, la rilevazione della fiscalità differita, debitamente rilevata negli appositi conti a ciò destinati fra i crediti tributari ed i fondi per imposte differite. In conformità a quanto richiesto dalla legge abbiamo constatato che le informazioni fornite nella relazione sulla gestione, a nostro giudizio, sono coerenti con il bilancio di esercizio e evidenziano anche il presupposto della continuità aziendale.

In conclusione, considerando anche le risultanze dell'attività svolta nell'ambito della funzione di controllo contabile, le cui risultanze sono contenute nella parte apposita compresa nella presente relazione, proponiamo all'Assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009, così come redatto dagli Amministratori.

Borgomanero 12 aprile 2010

Il Collegio Sindacale

-Rag. Giampiero Brusorio –Presidente

Dott. Luca Ferrari - Sindaco Effettivo

Dott. Giorgio Prone - Sindaco effettivo

